Câmara Municipal de João Pessoa
Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Damásio Franca Neto

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº:        /2022

CONCEDE  TÍTULO  DE  CIDADÃO  PESSOENSE  AO
NEUROCIRURGIÃO  DRº.  ALÉCIO  CRISTINO
EVANGELISTA SANTOS BARCELOS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE  JOÃO  PESSOA,  NO  USO  DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS, DECRETA:

Art.  1º.  Fica  concedido  o  título  de  cidadão  pessoense  ao  neurocirurgião  Drº.  Alécio

Cristino Evangelista Santos Barcelos.

 Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 19 de abril de 2022.

DAMÁSIO FRANCA NETO
VEREADOR

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Damásio Franca Neto

JUSTIFICATIVA

Esse  Projeto  de  Lei  tem  como  finalidade  conceder  título  de  cidadão

pessoense ao Neurocirurgião Drº. Alécio Cristino Evangelista Santos Barcelos.

O  homenageado  é  de filho  de  Divanôr  Evangelista  Barcelos,

médicoginecologista, e Nora-Ney Santos Barcelos, bióloga, professora universitária. Tem

dois  irmãos,  Ionara,  médica,  e  Divagno,  veterinário.  Casado  com Rafaela  Galvão  de

Araújo Barcelos desde abril de 2012, advogada, e pai de Júlia (8 anos) e Henrique Araújo

Barcelos (5 anos).

Nasceu na cidade de Uberlândia, Minas Gerais, no dia 14 de novembro de

1981. Mudou-se sozinho para Botucatu-SP em 1999, aos 17 anos de idade, para cursar

Medicina na Universidade Estadual Paulista – UNESP.

Desde o segundo ano do curso iniciou pesquisas científicas experimentais e

teve  contato  com  a  microcirurgia,  que  se  tornaria  parte  importante  da  sua  futura

especialização.  Em  2005,  foi  para  São  Paulo  capital  fazer  residência  médica  em

Neurocirurgia no Hospital do Servidor Público Estadual – IAMSPE, no serviço chefiado

pelo Dr. José Marcus Rotta. Lá teve como chefe do grupo de Cirurgia da Coluna Vertebral

o Dr. Ricardo Botelho, que seria seu orientador na obtenção dos títulos de Mestre em

Ciências da Saúde, concluído em 2009, mesmo ano da conclusão da residência médica,

e Doutor em Ciências da Saúde, concluído em 2018, ambos pelo curso de pós-graduação

do IAMSPE-SP.

Foi convidado pelo Dr. Ronald Farias Lucena para trabalhar na cidade de

João Pessoa, em fevereiro de 2010. Iniciou sua carreira como neurocirurgião atendendo

na Clínica da Coluna, dirigida pelo Dr. Ronald Farias. Trabalhou por 1 ano na equipe Dr.

Stênio Sarmento e a partir do início de 2011, teve como principal “dupla” de trabalho o

neurocirurgião Dr.  Gustavo Cartaxo Patriota,  que havia sido seu colega de residência

médica em neurocirurgia em São Paulo. De 2016 a 2019, atendeu consultório no Instituto

do Cérebro, dirigido pelo Dr. Stênio Sarmento.

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Damásio Franca Neto

Em parceria com Dr. Gustavo Cartaxo Patriota fundou em 2011 a empresa

Instituto de Neurocirurgia e Cirurgia da Coluna ou INEURO. Em 28/10/19, inaugurou a

Clínica INEURO, em conjunto com seis sócios neurocirurgiões: Drs. Gustavo Patriota,

Ricardo Carvalho,  Thaise  Agra  Teixeira,  Daniel  Ronconi  e  Fernando  Gondim.  E  hoje,

conta  também  com  o  Dr.  Breno  Câmara.  Na  rede  privada,  realizou  cirurgias

principalmente no Hospital  Alberto Urquiza Wanderley -  é cooperado da Unimed João

Pessoa  desde  setembro  de  2010,  e  também  no  Hospital  Memorial  São  Francisco,

Hospital Nossa Senhora das Neves e Hospital Medical Dia.

Dessa forma, foi  no Hospital  Estadual  de Emergência e Trauma Senador

Humberto  Lucena,  desde  fevereiro  de  2010,  que  inicialmente  aprofundou  seus

conhecimentos sobre cirurgia da coluna vertebral, tendo realizado mais de quatrocentas

cirurgias nessa área nessa instituição.

Assim como, realizou plantões lá até outubro de 2021. Foi no Hospital de

Trauma que coletou os dados que foram a base da defesa de sua tese de Doutorado,

também no IAMSPE,  em 2016.  Lá  operou com diversos colegas neurocirurgiões,  em

especial, Drs. Gustavo Patriota, Dr. Ricardo Carvalho, Dra Thaise Agra Teixeira, Dr. Carlos

Pereira,  Dr.  Daniel  Ronconi.  Esse  último,  com quem realiza  a  maior  parte  das  suas

cirurgias há quatro anos. Em 2014, foi admitido como concursado no Hospital Municipal

Santa  Isabel,  onde  atuou  até  2018,  tendo  retornado  em  2020.  Atuou  no  Hospital

Metropolitano  Dom  José  Maria  Pires  de  2018  a  2020.  Em  2018,  foi  admitido  como

concursado no Hospital Universitário Lauro Wanderley – UFPB, onde atua até os dias

atuais.

Ao todo nesses doze anos foram cerca de 1800 neurocirurgias, cerca de

30% dessas em serviços públicos.  Na vida associativa,  foi  presidente da Cooperativa

médica  NEUROVASC-PB,  Cooperativa  dos  Neurocirurgiões,  Cirurgiões  Vasculares  e

Cirurgiões Torácicos da Paraíba, nos Biênios 2016- 2018 e 2018-2020. Em 2018, tornou-

se Secretário do Departamento de Coluna da Sociedade Brasileira de Neurocirurgia (até

os  dias  atuais).  Foi  convidado  em 2019  para  ser  professor  da  entidade  AOSpine,  a

principal entidade de educação em cirurgia da coluna vertebral no mundo, que é um braço

da Fundação AO, com sede na Suíça.

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Damásio Franca Neto

No  ano  de  2019,  tornou-se  membro  efetivo  da  Sociedade  Brasileira  de

Coluna,  tendo  obtido  segundo  lugar  na  avaliação  geral.  Tem  diversas  publicações

científicas em revistas nacionais e internacionais, cursos de especialização nos Estados

Unidos  e  Alemanha,  e  participou  de  diversos  eventos  científicos  como  organizador,

palestrante, moderador ou debatedor. Desde 2010, conta a competência e presteza do

anestesista  Dr.  Nilson Costa  Medeiros.  Também trabalhou  em conjunto  com diversos

anestesistas,  com destaque  para  Dra.  Adriana  Lobão,  Dr.  Felipe  Oliveira  e  Dr.  José

Cleiber Andrade. Desde 2013, conta com a dedicação, comprometimento da secretária e,

agora, gerente Perla Lira.

Assim sendo,  conto  com a colaboração dos nobres  pares  na aprovação

deste honroso Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 19 de abril de 2022

DAMÁSIO FRANCA NETO
VEREADOR

CERTIDÃO NEGATIVA

 CRIMINAL DE 2º GRAU

          Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuição de feitos criminais ativos,

originários no 2º grau no Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, nada consta contra:

CPF: 050.178.966-94

Nome: ALECIO CRISTINO EVANGELISTA SANTOS BARCELOS

Nacionalidade: BRASILEIRO

Estado civil: CASADO

Documento de identificação: REGISTRO GERAL 9319103 SSP PB

Data de nascimento: 14/11/1981

Nome da mãe: NORA NEY SANTOS BARCELOS

Nome do pai: DIVANOR EVANGELISTA BARCELOS

Certidão emitida às 10:49 de 26/04/2022.

Validade 30 dias

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

TELEJUDICIÁRIO - CENTRAL DE CERTIDÕES
Praça João Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - João Pessoa (PB)

Telefone: (83) 3216-1440

Esta certidão foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolução nº 17/2010, da

Presidência do TJPB e na Resolução nº 121/2010 do CNJ.

1.

O número do documento constante nesta certidão foi informado pelo próprio solicitante. Sua autenticidade

deverá ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

2.

Esta certidão não tera validade para fins de instrução de processos judiciais.3.
A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados

de forma diversa.

4.

A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: CPJ, PJE2G.5.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
código de validação: NctJ.0t2l. Você pode também ler o codigo QR apresentado no cabeçalho.

CERTIDÃO NEGATIVA

CÍVEL

          Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuição de feitos cíveis ativos nos cartórios

comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraíba, nada consta contra:

CPF: 050.178.966-94

Nome: ALECIO CRISTINO EVANGELISTA SANTOS BARCELOS

Nacionalidade: BRASILEIRO

Estado civil: CASADO

Documento de identificação: REGISTRO GERAL 9319103 SSP PB

Data de nascimento: 14/11/1981

Nome da mãe: NORA NEY SANTOS BARCELOS

Nome do pai: DIVANOR EVANGELISTA BARCELOS

Certidão emitida às 10:49 de 26/04/2022.

Validade 30 dias

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

TELEJUDICIÁRIO - CENTRAL DE CERTIDÕES
Praça João Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - João Pessoa (PB)

Telefone: (83) 3216-1440

Esta certidão foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolução nº 17/2010, da

Presidência do TJPB e na Resolução nº 121/2010 do CNJ.

1.

O número do documento constante nesta certidão foi informado pelo próprio solicitante. Sua autenticidade

deverá ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

2.

Esta certidão não tera validade para fins de instrução de processos judiciais.3.
A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados

de forma diversa.

4.

A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: SISCOM, SISCOMW, PJE1G.5.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
código de validação: 1Ngb.rhqc. Você pode também ler o codigo QR apresentado no cabeçalho.

CERTIDÃO NEGATIVA

 CÍVEL DE 2º GRAU

         Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuição de feitos
cíveis, ativos, originários no Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, nada consta
contra:

CPF: 050.178.966-94
Nome: ALECIO CRISTINO EVANGELISTA SANTOS BARCELOS
Nacionalidade: BRASILEIRO
Estado civil: CASADO
Documento de identificação: REGISTRO GERAL 9319103 SSP PB
Data de nascimento: 14/11/1981
Nome da mãe: NORA NEY SANTOS BARCELOS
Nome do pai: DIVANOR EVANGELISTA BARCELOS

Certidão emitida às 10:49 de 26/04/2022.

Validade 30 dias

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

TELEJUDICIÁRIO - CENTRAL DE CERTIDÕES
Praça João Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - João Pessoa (PB)

Telefone: (83) 3216-1440

Esta certidão foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolução nº 17/2010, da

Presidência do TJPB e na Resolução nº 121/2010 do CNJ.

1.

O número do documento constante nesta certidão foi informado pelo próprio solicitante. Sua autenticidade

deverá ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

2.

Esta certidão não tera validade para fins de instrução de processos judiciais.3.
A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados

de forma diversa.

4.

A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE2G, CPJ.5.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
código de validação: WHu5.wDeu. Você pode também ler o codigo QR apresentado no cabeçalho.

CERTIDÃO NEGATIVA

MILITAR

          Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuição de feitos militares ativos nos

cartórios comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraíba, nada consta contra:

CPF: 050.178.966-94

Nome: ALECIO CRISTINO EVANGELISTA SANTOS BARCELOS

Nacionalidade: BRASILEIRO

Estado civil: CASADO

Documento de identificação: REGISTRO GERAL 9319103 SSP PB

Data de nascimento: 14/11/1981

Nome da mãe: NORA NEY SANTOS BARCELOS

Nome do pai: DIVANOR EVANGELISTA BARCELOS

Certidão emitida às 10:49 de 26/04/2022.

Validade 30 dias

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

TELEJUDICIÁRIO - CENTRAL DE CERTIDÕES
Praça João Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - João Pessoa (PB)

Telefone: (83) 3216-1440

Esta certidão foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolução nº 17/2010, da

Presidência do TJPB e na Resolução nº 121/2010 do CNJ.

1.

O número do documento constante nesta certidão foi informado pelo próprio solicitante. Sua autenticidade

deverá ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

2.

Esta certidão não tera validade para fins de instrução de processos judiciais.3.
A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados

de forma diversa.

4.

A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: SISCOM, SISCOMW, VEP, PJE1G.5.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
código de validação: +8R94h1Q. Você pode também ler o codigo QR apresentado no cabeçalho.

CERTIDÃO NEGATIVA

 CRIMINAL

          Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuição de feitos criminais ativos nos

cartórios comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraíba, nada consta contra:

CPF: 050.178.966-94

Nome: ALECIO CRISTINO EVANGELISTA SANTOS BARCELOS

Nacionalidade: BRASILEIRO

Estado civil: CASADO

Documento de identificação: REGISTRO GERAL 9319103 SSP PB

Data de nascimento: 14/11/1981

Nome da mãe: NORA NEY SANTOS BARCELOS

Nome do pai: DIVANOR EVANGELISTA BARCELOS

Certidão emitida às 10:49 de 26/04/2022.

Validade 30 dias

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

TELEJUDICIÁRIO - CENTRAL DE CERTIDÕES
Praça João Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - João Pessoa (PB)

Telefone: (83) 3216-1440

Esta certidão foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolução nº 17/2010, da

Presidência do TJPB e na Resolução nº 121/2010 do CNJ.

1.

O número do documento constante nesta certidão foi informado pelo próprio solicitante. Sua autenticidade

deverá ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

2.

Esta certidão não tera validade para fins de instrução de processos judiciais.3.
A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados

de forma diversa.

4.

A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1G, SISCOM, SISCOMW, SEEU.5.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
código de validação: 6xNb.LIKI. Você pode também ler o codigo QR apresentado no cabeçalho.

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDÃO

       Certifico  que,  de  acordo  com  os  assentamentos  do  Cadastro  Eleitoral  e  com  o  que
dispõe a Res.-TSE nº 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) está QUITE com a
Justiça Eleitoral na presente data .

Certidão emitida às 10:44 em 26/04/2022

Res.-TSE nº 21.823/2004:
O conceito de quitação eleitoral reúne a plenitude do gozo dos direitos políticos, o regular exercício do voto,
salvo  quando  facultativo,  o  atendimento  a  convocações  da  Justiça  Eleitoral  para  auxiliar  os  trabalhos
relativos  ao  pleito,  a  inexistência  de  multas  aplicadas,  em  caráter  definitivo,  pela  Justiça  eleitoral  e  não
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestação de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.
A plenitude do gozo de direitos políticos decorre da inocorrência de perda de nacionalidade; cancelamento
de  naturalização  por  sentença  transitada  em  julgado;  interdição  por  incapacidade  civil  absoluta;
condenação criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigação a
todos imposta ou prestação alternativa;  condenação por improbidade administrativa;  conscrição;  e opção,
em Portugal,  pelo estatuto da igualdade.

Esta certidão de quitação eleitoral é expedida gratuitamente.
Sua autenticidade poderá ser confirmada na página do Tribunal Superior Eleitoral
na  Internet,  no  endereço:  http://www.tse.jus.br  ou  pelo  aplicativo  e-Título,  por
meio  do  código:

OBAX.DDXA.B/F/.QOPI

Filiação:

Zona: 076

Município: 20516 - JOAO PESSOA

Seção: 0043

- NORA NEY SANTOS BARCELOS
- DIVANOR EVANGELISTA BARCELOS

UF: PB

Domicílio desde: 04/09/2013

Inscrição: 1367 5185 0272

Data de nascimento: 14/11/1981

Eleitor(a): ALÉCIO CRISTINO EVANGELISTA SANTOS BARCELOS

Ocupação declarada pelo(a) eleitor(a): MÉDICO

http://www.tse.jus.br

26/04/2022 15:45 Certidão Negativa

https://certidao.jfpb.jus.br/certidaoIntra/Certidao/WFCertidaoGerar.aspx 1/1

Poder Judiciário
JUSTIÇA FEDERAL
Nº 202200240574

CERTIDÃO DE DISTRIBUIÇÃO

AÇÕES E EXECUÇÕES
Natureza:
Cível, Criminal e Execução Fiscal

CERTIFICO, REVENDO OS REGISTROS DE DISTRIBUIÇÃO, A PARTIR DE 25 DE ABRIL DE
1967, ATÉ A PRESENTE DATA, QUE CONTRA

ALECIO CRISTINO EVANGELISTA SANTOS BARCELOS
CPF: 050.178.966-94

NADA CONSTA na Justiça Federal de 1ª Instância, Seção Judiciária do
Estado da Paraíba.

Observações:

1 - Esta certidão NÃO abrange processos eletrônicos de competência de Juizados Especiais
Cíveis;

2 - Esta certidão foi expedida gratuitamente, através da Internet, com base
nas Portarias Nº 368/2004-DF e 112/2006-DF;

3 - O nº do documento constante nesta certidão foi informado pelo solicitante, sua
titularidade e autenticidade deverá ser conferida
pelo interessado, conforme o documento
original (ex: CPF e Identidade);

Atenção:

A autenticidade desta Certidão poderá ser confirmada pela instituição que a solicitou,
caso entenda necessário, no endereço
http://www.jfpb.jus.br por um prazo
máximo de 30 (trinta) dias, observando-se a total conferência do nome, CPF/CNPJ e
o
número desta Certidão.

João Pessoa,
26/04/2022 15:04:39
Endereço: Rua João Teixeira de Carvalho, nº 480, João Pessoa-PB, Pedro Gondim - CEP 58031-900
Fone: (83) 2108-4040